Зміни у хаті та на господарстві
Найкраще різноманітність святовечірніх обрядів ілюструє ритуальна

трапеза, до якої завчасно готувалися всі члени сім’ї. Підготовка до Святої
вечері носила урочистий характер та складалася із цілого ряду дій, де кожному
з членів сім’ї була відведена певна роль.

В останній день сорокаденного пилипівського посту – 6 січня (24 грудня
за старим стилем) усі дорослі і старші діти нічого не їли до вечері. Зауважимо,
що на початку ХХ ст. український історик Ярослав Пастернак у селах
Жовківського р-ну Львівської обл. зафіксував усні перекази жителів щодо
обов’язку дотримання посту: «на Святий вечір повинні постити всі молоді
парубки і дівки, а старі вже не конче» [2].